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6º ENCONTRO NACIONAL DO PRIMEIRO EPISÓDIO PSICÓTICO

PROGRAMA PRELIMINAR
07 OUTUBRO 2021 . QUINTA-FEIRA

21.00-22.30h	 SIMPÓSIO PRÉ-ENCONTRO ALNYLAM
	 Porfírias hepáticas agudas: Manifestações psiquiátricas  
	 de uma doença genética metabólica

09.00-09.45h	 SESSÃO DE ABERTURA

	 Maria João Heitor, Presidente da Sociedade Portuguesa de Psiquiatria  
	 e Saúde Mental
	 Miguel Xavier, Diretor do Programa Nacional de Saúde Mental
	 António Reis Marques, Presidente da Direção do Colégio  
	 da Especialidade de Psiquiatria
	 Nuno Madeira, Presidente da Secção do Primeiro Episódio Psicótico  
	 da SPPSM

09.45-11.00h	 MESA-REDONDA 1
	 Novos desenvolvimentos da avaliação psicopatológica
	 Moderador: Nuno Madeira
	 A psicopatologia em rede: Algo de novo?
	 Bernardo Moura
	 Fenotipagem clínica dos estadios iniciais das psicoses:  
	 O regresso da fenomenologia
	 Vítor Santos
	 Mapeamento mental por análise computacional do discurso:  
	 Identificação precoce de psicose
	 Natália Mota, Brasil

11.00-11.15h	 Coffee-break

08 OUTUBRO 2021 . SEXTA-FEIRA



6º ENCONTRO NACIONAL DO PRIMEIRO EPISÓDIO PSICÓTICO

11.15-12.00h	 CONFERÊNCIA 1 
	 Cardiometabolic health in psychotic disorders
	 Moderador: Ricardo Coentre
	 Toby Pillinger, Reino Unido

12.00-12.45h	 SIMPÓSIO LUNDBECK

13.00-14.00h	 Almoço

14.00-14.45h	 SIMPÓSIO JANSSEN

14.45-15.30h	 CONFERÊNCIA 2 
	 Recovery in early psychosis
	 Moderador: António Macedo
	 Eóin Killackey, Austrália

15.30-15.45h	 Coffee-break

15.45-17.00h	 MESA-REDONDA 2
	 Intervenção precoce na psicose em Portugal
	 Moderador: Pedro Levy
	 CHLO: Um serviço pioneiro
	 Joaquim Gago
	 A realidade portuguesa: Estudo descritivo
	 Ricardo Coentre
	 Primeiro episódio psicótico: Um guião para a versão portuguesa
	 Tiago Santos

17.00-17.45h	 SIMPÓSIO JABA Recordati

17.45-18.00h	 SESSÃO DE ENCERRAMENTO

18.30h	 Assembleia Geral Virtual



INTERVENIENTES NO PROGRAMA

António Macedo
António Reis Marques
Bernardo Moura
Eóin Killackey
Joaquim Gago
Maria João Heitor
Miguel Xavier

Nuno Madeira
Natália Mota
Pedro Levy
Ricardo Coentre
Tiago Santos
Toby Pillinger
Vítor Santos

SECRETARIADO

ORGANIZAÇÃO

Secção do Primeiro Episódio Psicótico  
�da Sociedade Portuguesa de Psiquiatria  
e Saúde Mental

Calçada de Arroios, 16 C. Sala 3, 1000-027 Lisboa
T: +351 21 842 97 10 | F: +351 21 842 97 19
E: sofia.gomes@admedic.pt W: www.admedic.pt

PATROCÍNIO CIENTÍFICO

INSCRIÇÕES

DO PRIMEIRO 
EPISÓDIO 
PSICÓTICO

º ENCONTRO 
NACIONAL 6

Disponíveis através do site www.admedic.pt até dia 30-09-2021

Médicos Especialistas sócios da SPPSM com quotas em dia .......... 80,00€
Médicos Especialistas ........................................................................................... 100,00€
Médicos Internos ....................................................................................................... 70,00€
Outros Profissionais de Saúde ........................................................................... 60,00€
Alunos Pré-graduados ............................................................................................ 40,00€


